
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

Prot. ISMETT INT 424 del 5.3.19 
 

DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART 63, COMMA 2, LETTERA c) del DLGS 
50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASFERIMENTO AEREO DI ÉQUIPES 
CHIRURGICHE PER IL PRELIEVO DI ORGANI E/O DEGLI ORGANI MEDESIMI A FINE DI 

TRAPIANTO E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE 
 

PREMESSO CHE: 
 

- L’Impresa Aeropa srl di Ciampino, attuale contraente per il servizio in oggetto, giusta aggiudicazione del giorno 

28 aprile 2016 prot. ISMETT n. 10516 nonché successiva nota integrativa e modificativa del giorno 3 agosto 

2016 prot. ISMETT n. 18392, si sta rendendo, da alcuni mesi a questa parte, gravemente inadempiente agli 

obblighi contrattuali come si evince dalle molteplici note di contestazione di inadempimento e irrogazione penali 

che, ormai senza soluzione di continuità, si succedono dal mese di settembre 2018 ad oggi in corrispondenza 

della quasi totalità delle allerte trapianto;  

- I predetti inadempimenti hanno cagionato, nella quasi totalità dei casi, la perdita della possibilità da parte di 

ISMETT di prelevare organi da trapiantare ai pazienti in lista di attesa con un evidente e gravissimo danno per i 

pazienti medesimi e per l’affidabilità dell’Istituto;  

- Il Consiglio di Amministrazione di ISMETT, in data 18 febbraio 2019, alla luce di quanto sopra rappresentato e 

onde porre fine alla sequela di perdite e danni da ciò derivante, ha autorizzato, tra l’altro,  la risoluzione del 

contratto in atto con Aeropa Srl e la stipula in urgenza,  nelle more dell’espletamento e della definizione di una 

procedura di gara da esperirsi nelle forme e nei modi stabiliti da tutte le norme vigenti in materia e applicabili al 

caso per l’aggiudicazione del servizio di che trattasi, di un nuovo contratto con una diversa Impresa per il 

periodo strettamente necessario alla definizione della procedura predetta che al momento attuale viene 

preventivato in 6 mesi; 

- Da un’indagine di mercato condotta informalmente in regime di urgenza dal Direttore del Dipartimento Acquisti 

e Gestione Materiali, dott. ssa Rosaria Cataldo, interpellando 5 Imprese leader del settore, è emerso che il 

miglior rapporto qualità/prezzo, anche avendo riguardo al grado di conformità di quanto offerto alle linee guida 

di cui alla Conferenza Permanente per i Rapporti Stato, Regioni e Province Autonome  del 25 marzo 2015 è 

quello garantito dall’offerta dell’Impresa Slam Lavori Aerei Srl di Capodichino (NA) del 14 febbraio 2019 come 

integrata e specificata con corrispondenza elettronica dei giorni 19 e 20 febbraio 2019;  

- Il valore presunto del contratto semestrale da affidarsi sulla base dell’offerta sopra menzionata ammonta a circa 

721.200,00 euro oltre IVA;  

- Accertata la disponibilità finanziaria sul bilancio ordinario ISMETT;  

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

DETERMINA 

1. Di risolvere per tutto quanto rappresentato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate il 

contratto in atto con Aeropa Srl e di porre in essere tutte le misure atte ad ottenere l’effettiva riscossione delle 

penali per inadempimento contrattuale irrogate e irrogabili, oltre alla rifusione dei maggiori costi sostenuti da 

ISMETT a cagione degli inadempimenti e al risarcimento di tutti gli ulteriori danni subìti; 

2. di affidare, in base alla procedura negoziata di cui in premessa, ai sensi dell’art 63, comma 2, lettera c, del D.Lgs 

50/2016 all’Impresa Slam Lavori Aerei srl per il periodo di 6 mesi il servizio di che trattasi verso il corrispettivo 

presunto di  euro 721.200,00 oltre IVA; 

3. Di  confermare a tal fine RUP della procedura in argomento il Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione 

Materiali,  Dott.ssa Rosaria Cataldo che procederà a formalizzare il contratto secondo le norme di legge. 

 

Palermo, 4 marzo   2019 

         

                    

                             F.to  Dott. Angelo Luca 

           Direttore d’Istituto 

 


